

2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年4月30日

上場会社名 住友林業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1911 URL <https://sfc.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役 社長 (氏名) 光吉 敏郎
 問合せ先責任者 (役職名)コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 水野 隆 (TEL) 03-3214-2270
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年12月期第1四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	511,632	12.8	38,480	△2.7	37,272	△3.6	20,188	△5.9
2024年12月期第1四半期	453,632	20.5	39,529	62.2	38,670	51.1	21,457	49.0

(注) 包括利益 2025年12月期第1四半期 △24,922百万円(—%) 2024年12月期第1四半期 84,352百万円(255.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	98.65	98.57
2024年12月期第1四半期	104.85	104.79

(注) 企業結合に係る暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映された後の金額によっております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第1四半期	2,205,795	970,912	39.7
2024年12月期	2,261,128	1,020,127	40.7

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 876,238百万円 2024年12月期 920,347百万円

(注) 企業結合に係る暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映された後の金額によっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	65.00	—	80.00	145.00
2025年12月期	—	—	—	—	—
2025年12月期（予想）	—	91.00	—	91.00	182.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,556,000	24.5	195,000	0.2	205,000	3.6	123,000	5.6	601.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年12月期 1 Q	206,068,168株	2024年12月期	206,067,368株
② 期末自己株式数	2025年12月期 1 Q	1,417,168株	2024年12月期	1,416,955株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年12月期 1 Q	204,650,937株	2024年12月期 1 Q	204,644,054株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算短信の補足資料として、Financial Factbookを決算短信発表と同時に当社ウェブサイトに掲載しております。

<https://sfc.jp/information/ir/>

また、2025年5月1日(木)開催予定の証券アナリスト・機関投資家向け説明会資料も当該ウェブサイトに掲載予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(重要な後発事象)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の当社グループの経営成績は、売上高が5,116億32百万円（前年同期比12.8%増）となり、営業利益は384億80百万円（同2.7%減）、経常利益は372億72百万円（同3.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は201億88百万円（同5.9%減）となりました。

事業セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。各事業セグメントの売上高には、事業セグメント間の内部売上高又は振替高を含んでおります。

<木材建材事業>

ニュージーランドやインドネシアの製造事業において販売単価の低下や原価上昇により利益率が悪化したことに加え、国内の流通事業において木材や建材の販売が低迷しました。この結果、売上高、経常利益ともに前年同期を下回りました。

木材建材事業の売上高は582億45百万円（前年同期比0.0%減）、経常利益は5億64百万円（同75.7%減）となりました。

<住宅事業>

戸建注文住宅事業において、前期の好調な受注により、工事中棟数が増加したことに加え、販売単価の上昇などにより利益率が改善しました。この結果、売上高、経常利益ともに前年同期を上回りました。

住宅事業の売上高は1,308億41百万円（前年同期比13.2%増）、経常利益は79億79百万円（同95.1%増）となりました。

<建築・不動産事業>

米国の戸建住宅事業においては、販売単価が上昇した一方、住宅ローン金利の高止まり等による住宅購入層の様子見姿勢が見られたこともあり販売戸数は減少しました。また、豪州の戸建住宅事業において、前連結会計年度末に子会社化したMetriconグループの連結や西オーストラリア州における販売が好調に推移したことにより販売戸数が増加したほか、原価低減により利益率が改善しました。

建築・不動産事業の売上高は3,171億53百万円（前年同期比15.7%増）、経常利益は275億39百万円（同15.4%減）となりました。

<資源環境事業>

海外森林事業の販売が減少したこと等により、売上高、経常利益ともに前年同期を下回りました。

資源環境事業の売上高は67億17百万円（前年同期比6.8%減）、経常利益は4億56百万円（同31.0%減）となりました。

<その他事業>

有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅の入居率の上昇、持分法による投資利益の増加等により、売上高、経常利益ともに前年同期を上回りました。

その他事業の売上高は68億54百万円（前年同期比3.6%増）、経常利益は20億31百万円（同322.2%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、主に円高に伴う海外子会社の外貨建資産の円換算金額の減少により、前連結会計年度末より553億33百万円減少し、2兆2,057億95百万円となりました。負債は、借入金が増加した一方、円高に伴う海外子会社の外貨建負債の円換算金額の減少により、前連結会計年度末より61億18百万円減少し、1兆2,348億83百万円となりました。また、純資産は9,709億12百万円、自己資本比率は39.7%となりました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	181,043	157,711
受取手形及び売掛金	104,734	95,473
電子記録債権	44,652	38,916
完成工事未収入金及び契約資産	93,219	92,887
有価証券	5,062	3,062
商品及び製品	22,970	22,403
仕掛品	2,524	2,678
原材料及び貯蔵品	13,838	12,666
未成工事支出金	20,435	21,841
販売用不動産	178,921	178,090
仕掛販売用不動産	681,755	678,080
短期貸付金	30,381	36,968
未収入金	101,301	86,396
その他	66,022	58,767
貸倒引当金	△767	△694
流動資産合計	1,546,090	1,485,244
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	131,943	133,206
減価償却累計額	△66,327	△66,652
建物及び構築物（純額）	65,616	66,554
機械装置及び運搬具	102,615	99,744
減価償却累計額	△77,715	△75,924
機械装置及び運搬具（純額）	24,900	23,819
土地	71,641	70,486
林木	44,356	42,872
リース資産	43,169	42,425
減価償却累計額	△20,486	△21,264
リース資産（純額）	22,683	21,162
建設仮勘定	47,958	52,771
その他	28,135	27,392
減価償却累計額	△19,185	△18,825
その他（純額）	8,950	8,567
有形固定資産合計	286,103	286,231
無形固定資産		
のれん	42,246	40,025
その他	32,760	31,249
無形固定資産合計	75,006	71,275
投資その他の資産		
投資有価証券	268,895	272,963
長期貸付金	30,941	32,689
退職給付に係る資産	14,189	14,531
繰延税金資産	9,460	10,094
その他	31,288	33,569
貸倒引当金	△843	△801
投資その他の資産合計	353,929	363,045
固定資産合計	715,038	720,551
資産合計	2,261,128	2,205,795

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	96,983	85,530
電子記録債務	33,864	34,128
工事未払金	156,300	152,252
短期借入金	93,702	105,224
1年内償還予定の社債	10,044	44
リース債務	5,778	5,438
未払法人税等	8,910	7,069
契約負債	97,588	105,774
賞与引当金	23,742	25,875
役員賞与引当金	168	-
完成工事補償引当金	17,699	16,710
資産除去債務	1,033	320
その他	116,340	98,458
流動負債合計	662,152	636,824
固定負債		
社債	70,116	70,116
長期借入金	413,856	437,105
リース債務	19,915	18,629
繰延税金負債	38,340	36,592
役員退職慰労引当金	171	149
退職給付に係る負債	9,724	9,682
資産除去債務	2,568	2,674
その他	24,161	23,114
固定負債合計	578,850	598,060
負債合計	1,241,002	1,234,883
純資産の部		
株主資本		
資本金	55,101	55,102
資本剰余金	34,667	34,697
利益剰余金	613,765	617,491
自己株式	△2,521	△2,522
株主資本合計	701,012	704,768
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,902	37,279
繰延ヘッジ損益	8,533	7,980
為替換算調整勘定	172,840	126,154
退職給付に係る調整累計額	62	57
その他の包括利益累計額合計	219,335	171,470
新株予約権	69	68
非支配株主持分	99,711	94,606
純資産合計	1,020,127	970,912
負債純資産合計	2,261,128	2,205,795

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	453,632	511,632
売上原価	342,870	389,145
売上総利益	110,762	122,486
販売費及び一般管理費	71,232	84,007
営業利益	39,529	38,480
営業外収益		
受取利息	741	1,173
仕入割引	80	124
受取配当金	306	76
持分法による投資利益	-	303
投資有価証券売却益	42	-
その他	1,218	1,583
営業外収益合計	2,387	3,259
営業外費用		
支払利息	1,461	2,634
持分法による投資損失	132	-
為替差損	81	172
その他	1,571	1,661
営業外費用合計	3,246	4,467
経常利益	38,670	37,272
税金等調整前四半期純利益	38,670	37,272
法人税、住民税及び事業税	10,701	10,489
法人税等調整額	△1,035	△1,255
法人税等合計	9,666	9,234
四半期純利益	29,005	28,038
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,547	7,850
親会社株主に帰属する四半期純利益	21,457	20,188

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	29,005	28,038
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,268	△658
繰延ヘッジ損益	877	△415
為替換算調整勘定	41,871	△45,828
持分法適用会社に対する持分相当額	6,331	△6,060
その他の包括利益合計	55,347	△52,961
四半期包括利益	84,352	△24,922
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	73,302	△27,677
非支配株主に係る四半期包括利益	11,050	2,755

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	木材建材 事業	住宅 事業	建築・不動産 事業	資源環境 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	53,348	115,507	274,044	6,934	449,834	3,654	453,488	144	453,632
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,916	50	162	271	5,400	2,965	8,365	△8,365	—
計	58,265	115,557	274,206	7,205	455,233	6,619	461,852	△8,220	453,632
セグメント利益又は 損失(△)	2,323	4,090	32,542	660	39,614	481	40,095	△1,425	38,670

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅の運営事業、保険代理店業、土木・建築工事の請負等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△1,425百万円には、セグメント間取引消去109百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△1,534百万円が含まれております。
全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4 セグメント利益又は損失は、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映された後の金額によっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	木材建材 事業	住宅 事業	建築・不動産 事業	資源環境 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	53,587	130,778	316,919	6,276	507,560	3,926	511,486	146	511,632
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,658	63	234	441	5,395	2,928	8,323	△8,323	—
計	58,245	130,841	317,153	6,717	512,955	6,854	519,809	△8,178	511,632
セグメント利益又は 損失(△)	564	7,979	27,539	456	36,538	2,031	38,569	△1,297	37,272

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅の運営事業、保険代理店業、土木・建築工事の請負等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△1,297百万円には、セグメント間取引消去△6百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△1,290百万円が含まれております。
全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	6,784百万円	7,498百万円
のれんの償却額	1,961	1,606

(重要な後発事象)

(子会社の設立)

当社は、2025年4月30日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるSumitomo Forestry America, Inc.を通じ、Edge Land, LLCを設立することを決議しました。Edge Land, LLCは当社の連結子会社となります。

1. 子会社設立の目的

米国ユタ州で分譲住宅事業を展開する当社の子会社であるEdge Utah HoldCo, LLCにおいて長期的に安定した土地区画を確保することを目的に、Edge Utah HoldCo, LLC向けに用地を取得し土地開発の準備を行うEdge Land, LLCを設立します。

2. 設立する子会社の概要

- (1) 名称：Edge Land, LLC
- (2) 所在地：米国ユタ州
- (3) 代表者の役職・氏名：Manager Steven Maddox
- (4) 事業内容：米国ユタ州での土地開発準備事業
- (5) 資本金：48.5百万米ドル（7,263百万円）（予定）（注）
- (6) 設立年月日：2025年5月（予定）
- (7) 出資比率：Sumitomo Forestry America, Inc. 95%

（注）日本円の金額は2025年4月1日のレートで換算したものです。